
  1. Entgelte für den Netzzugang

(I) Entgelte für Kunden mit Leistungsmessung (RLM)

Leistungspreis Arbeitspreis Leistungspreis Arbeitspreis
[€/kWa] [ct/kWh] [€/kW/a] [ct/kWh]

Mittelspannungsnetz 9,51 4,38 97,38 0,86
Umspannung in Niederspannung 10,33 4,83 101,03 1,21
Niederspannungsnetz 12,73 5,39 102,76 1,79

Leistungspreis Arbeitspreis Leistungspreis Arbeitspreis
[€/kWa] [ct/kWh] [€/kW/a] [ct/kWh]

Mittelspannungsnetz 11,32 5,21 115,89 1,03
Umspannung in Niederspannung 12,29 5,75 120,23 1,43
Niederspannungsnetz 15,15 6,42 122,28 2,13

(II) Entgelte für Kunden ohne Leistungsmessung (SLP)

netto brutto
Grundpreis 10,00 €/Jahr 11,90 €/Jahr 
Arbeitspreis 7,37 ct/kWh 8,77 ct/kWh

(III) Entgelte für unterbrechbare Verbrauchseinrichtungen (z. B. Nachtspeicherheizungen 
      und Wärmepumpen)

netto brutto
Grundpreis 5,00 €/Jahr 5,95 €/Jahr 
Arbeitspreis 3,69 ct/kWh 4,39 ct/kWh

Entnahmeebene

brutto
Bruttonetzentgelte

nach Vollbenutzungsstunden
<= 2.500 h/a > 2.500 h/a
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netto
Nettonetzentgelte

nach Vollbenutzungsstunden
<= 2.500 h/a > 2.500 h/a

Entnahmeebene

Preisblatt Seite 1 von 3 Stand: 1. Januar 2018



  2. Entgelte für Messstellenbetrieb (inkl. Messung)

(I) Kunden ohne Leistungsmessung

[Euro/Jahr]
12,96
26,98
62,82
15,68

[Euro/Jahr]
15,42
32,11
74,76
18,66

Aufwände, die unterjährig aufgrund eines Lieferantenwechsels erfolgen, werden nicht gesondert berechnet.

(II) Kunden mit Leistungsmessung

[Euro/Jahr]
996,19
656,52
169,41
188,12
15,68

117,58

[Euro/Jahr]
1.185,47

781,26
201,60
223,86
18,66

139,92

Aufwände, die unterjährig aufgrund eines Lieferantenwechsels erfolgen, werden nicht gesondert berechnet.

Preisabschlag für Telekommunikationskomponente

Eintarifzähler
Zweitarifzähler

Niederspannungswandler

Eintarifzähler

Niederspannung-Lastgangmessung

Mittelspannung-Lastgangmessung

Mittelspannung-Lastgangmessung

Niederspannung-Maximumzähler

Preisabschlag für Niederspannungswandler

Preisabschlag für Niederspannungswandler
Preisabschlag für Telekommunikationskomponente

netto

Smart Meter

Smart Meter

Niederspannung-Lastgangmessung
Niederspannung-Maximumzähler

Preisabschlag für Mittelspannungswandler

Preisabschlag für Mittelspannungswandler

Zweitarifzähler

Niederspannungswandler

brutto

netto

brutto
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  3. Belastung durch KWK-Gesetz

netto brutto
[ct/kWh] [ct/kWh]

0,345 0,411

0,160 0,190
0,120 0,143

  4. Konzessionsabgabe (KA)

netto brutto
[ct/kWh] [ct/kWh]

0,61 0,73
1,59 1,89
0,11 0,13

  5. Umlage nach § 19 Abs. 2 StromNEV i.V.m. § 9 KWKG

netto brutto
[ct/kWh] [ct/kWh]

0,370 0,440
0,050 0,060

0,025 0,030

  6. Offshore-Haftungsumlage nach § 17 f EnWG

netto brutto
[ct/kWh] [ct/kWh]

0,037 0,044
0,049 0,058

0,024 0,029

  7. Umlage für abschaltbare Lasten nach § 18 AbLaV

  8. Umsatzsteuer

Zweibrücken, 1. Januar 2018

für jede weitere kWh/a nach Übergangsbestimmung 
§ 36 Abs. 3 Nr. 1 und Nr. 2 KWKG:

Für den Nachweis einer Netznutzung zur Belieferung von Letztverbrauchern, 
die zu den in § 9 Abs. 7 Satz 3 KWK-G genannten  Unternehmen gehören, 
bedarf es gemäß § 9 Abs. 7 Satz 4 KWK-G des Testats eines 
Wirtschaftsprüfers oder vereidigten Buchprüfers.

KWK-Umlage je Abnahmestelle
für die ersten 1.000.000 kWh/a

KWK-Umlage

In den aufgeführten Bruttopreisen in 1. bis 7. ist die jeweils gesetzlich geltende Umsatzsteuer (z.Zt. 19%) enthalten.

Für den Nachweis der Unterschreitung des Mindestpreises bedarf es des 
Testats eines gemeinsam bestellten Wirtschaftsprüfers.

§ 2 Abs. 3 Nr. 1

§ 19 Abs. 2 Umlage

Umlage nach § 19 Abs. 2 StromNEV je Abnahmestelle

Letztverbrauchergruppe C; 1 Mio. kWh übersteigend 
sowie Stromkosten 4 % des Umsatzes übersteigend

Letztverbrauchergruppe B; 1 Mio. kWh übersteigend
Letztverbrauchergruppe A; bis 1.000.000 kWh

Die Umlage für abschaltbare Lasten beträgt 0,011 ct/kWh (0,013 ct/kWh brutto).

Letztverbrauchergruppe B; 1 Mio. kWh übersteigend
Letztverbrauchergruppe C; 1 Mio. kWh übersteigend 
sowie Stromkosten 4 % des Umsatzes übersteigend

Offshore-Haftungsumlage

Letztverbrauchergruppe A; bis 1 Mio. kWh

gemäß KAV
§ 2 Abs. 2 Nr. 1a)
§ 2 Abs. 2 Nr. 1b)

Konzessionsabgabe

Die Preise verstehen sich zuzüglich der Konzessionsabgabe gemäß der 
Konzessionsabgabenverordnung in der jeweils gültigen Fassung.

KWK-G § 9 Abs. 7 Satz 2
KWK-G § 9 Abs. 7 Satz 3

Die Preise verstehen sich zuzüglich der Mehrkosten, die aus dem Gesetz für 
die Erhaltung, die Modernisierung und den Ausbau der Kraft-Wärme-Kopplung 
in der jeweils gültigen Fassung.
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